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Izmantoto apzīmējumu skaidrojums

* Apspriežu procedūra
*** Piekrišanas procedūra

***I Parastā likumdošanas procedūra (pirmais lasījums)
***II Parastā likumdošanas procedūra (otrais lasījums)

***III Parastā likumdošanas procedūra (trešais lasījums)

(Norādītā procedūra pamatojas uz akta projektā ierosināto juridisko pamatu.)

Grozījumi akta projektā

Parlamenta grozījumi, kas sagatavoti divās slejās

Svītrotās teksta daļas iezīmē treknā slīprakstā kreisajā slejā. Aizstātās teksta 
daļas iezīmē treknā slīprakstā abās slejās. Jauno tekstu iezīmē treknā 
slīprakstā labajā slejā.

Pirms katra grozījuma ievietotā informācijas bloka pirmā un otrā rinda 
norāda uz attiecīgo teksta daļu izskatāmajā akta projektā. Ja grozījums 
attiecas uz spēkā esošu aktu, ko paredzēts grozīt ar akta projektu, 
informācijas blokā papildus iekļauj trešo un ceturto rindu, kurās attiecīgi 
norāda spēkā esošo aktu un atbilstīgo teksta vienību tajā.

Parlamenta grozījumi, kas sagatavoti kā konsolidēts teksts

Jaunās teksta daļas iezīmē treknā slīprakstā. Svītrotās teksta daļas iezīmē ar 
simbolu ▌ vai pārsvītro. Aizstātās teksta daļas iezīmē, ierakstot jauno tekstu 
treknā slīprakstā un izdzēšot vai pārsvītrojot aizstāto tekstu.
Tas neattiecas uz tīri tehniska rakstura grozījumiem, kurus izdara attiecīgie 
dienesti, gatavojot galīgo tekstu. Tie netiek iezīmēti.
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EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS

par priekšlikumu Padomes direktīvai, ar ko groza Direktīvu 2006/112/EK attiecībā uz 
elektronisko pievienotās vērtības nodokļa atbrīvojuma sertifikātu
(COM(2024)0278 – C10-0083/2024 – 2024/0152(CNS))

(Īpašā likumdošanas procedūra — apspriešanās)

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Komisijas priekšlikumu Padomei (COM(2024)0278),

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 113. pantu, saskaņā ar kuru Padome 
ar to ir apspriedusies (C10-0083/2024),

– ņemot vērā Reglamenta 84. pantu,

– ņemot vērā Ekonomikas un monetārās komitejas ziņojumu (A10-0012/2024),

1. apstiprina Komisijas priekšlikumu;

2. aicina Padomi informēt Parlamentu, ja tā ir paredzējusi izmaiņas Parlamenta 
apstiprinātajā tekstā;

3. prasa Padomei vēlreiz ar to apspriesties, ja tā ir paredzējusi būtiski grozīt Parlamenta 
apstiprināto tekstu;

4. uzdod priekšsēdētājai nosūtīt šo nostāju Padomei, Komisijai un dalībvalstu 
parlamentiem.
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PASKAIDROJUMS

Priekšlikums saistīts ar Direktīvas 2006/112/EK grozīšanu attiecībā uz elektronisko 
pievienotās vērtības nodokļa atbrīvojuma sertifikātu. Šā priekšlikuma mērķis ir aizstāt papīra 
formāta PVN un/vai akcīzes atbrīvojuma sertifikātu, ieviešot elektronisku atbrīvojuma 
sertifikātu, kurš apliecina, ka darījums kvalificējas īpašam atbrīvojumam saskaņā ar minētās 
direktīvas 151. panta 1. punkta pirmo daļu.

Darījumi, uz kuriem attiecas 151. panta 1. punkta pirmā daļa, ir:

i. preču piegāde vai pakalpojumu sniegšana atbilstīgi diplomātiskam un konsulāram 
režīmam;

preču piegāde vai pakalpojumu sniegšana starptautiskām struktūrām, kuras par tādām 
atzinušas uzņēmējas dalībvalsts valsts iestādes, un šādu struktūru dalībniekiem 
saskaņā ar ierobežojumiem un nosacījumiem, kas paredzēti starptautiskās 
konvencijās, ar kurām izveido minētās struktūras, vai mītnes nolīgumos;

iii. preču piegāde vai pakalpojumu sniegšana Ziemeļatlantijas Līguma dalībvalstī, ko veic 
citu Ziemeļatlantijas Līguma dalībvalstu bruņoto spēku vajadzībām vai civilā 
personāla vajadzībām, kas tos pavada, vai šo bruņoto spēku virtuves vai ēdnīcas 
apgādei, ja šādi spēki piedalās kopējā aizsardzības pasākumā;

iv. preču piegāde vai pakalpojumu sniegšana kādai citai dalībvalstij, ko veic kādas 
Ziemeļatlantijas Līguma dalībvalsts, kura nav galamērķa dalībvalsts, bruņoto spēku 
vajadzībām vai civilā personāla vajadzībām, kas tos pavada, vai šo bruņoto spēku 
virtuves vai ēdnīcas apgādei, ja šādi spēki piedalās kopējā aizsardzības pasākumā;

v. preču piegāde vai pakalpojumu sniegšana Apvienotās Karalistes bruņotajiem 
spēkiem, kuri izvietoti Kipras salā atbilstīgi 1960. gada 16. augusta Līgumam par 
Kipras Republikas izveidi, bruņoto spēku vajadzībām vai civilā personāla 
vajadzībām, kas tos pavada, vai šo bruņoto spēku virtuves vai ēdnīcas apgādei.

Saskaņā ar Komisijas sniegto informāciju tas, ka šī iniciatīva ir ļoti tehniska un saskaņota ar 
centieniem ES līmenī veicināt digitālās pārvaldes mijiedarbību, attaisno neapspriešanos ar 
ieinteresētajām personām un ietekmes novērtējuma neveikšanu. Ierosinātā pāreja uz 
elektronisku atbrīvojuma no PVN procedūru sekmē pielāgošanos digitālajam laikmetam un 
stiprina iedzīvotāju tiesības attiecībā uz viņu personas datu apstrādi.

Priekšlikums novērsīs administratīvo slogu un izmaksas, kas saistītas ar papīra formāta PVN 
atbrīvojuma sertifikāta apstrādi. Īstenošanas izmaksas tiks segtas no daudzgadu finanšu shēmā 
programmai "FISCALIS" paredzētā pašreizējā finansējuma ietvaros. Tiek lēsts, ka dalībvalstu 
izmaksas, kas galvenokārt saistītas ar piekļuves nodrošināšanu centrālajai lietotnei, ir zemas.

Jaunais elektroniskais sertifikāts neskars piemēroto atbrīvojumu no PVN darbības jomu. 
Tāpēc ietekmes uz ES budžetu nebūs, jo nebūs ietekmes uz pašu resursiem, kuru pamatā ir 
nacionālais kopienākums (NKI).

Priekšlikums pastiprina ļaunprātīgas izmantošanas novēršanas pasākumus, nosakot, ka tad, ja 
1. punktā izklāstītie atbrīvojuma nosacījumi netiek izpildīti vai vairs netiek piemēroti, tiesīgā 
struktūra vai persona, kas izsniegusi un parakstījusi sertifikātu, būs atbildīga par PVN 
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nomaksu attiecīgajai dalībvalstij. Šādos izņēmuma gadījumos dalībvalstis tiek mudinātas 
atļaut PVN nomaksu, neprasot pilnīgu PVN reģistrāciju.

Referente atzīst šīs iniciatīvas ļoti tehnisko raksturu, tās neapstrīdamo saturu un 
nepieciešamību uzlabot digitālās pārvaldības mijiedarbību un tāpēc pilnībā atbalsta direktīvas 
mērķus.
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PIELIKUMS. VIENĪBAS VAI PERSONAS, NO KURĀM REFERENTE IR 
SAŅĒMISUSI PIENESUMU

Referente, pilnībā uzņemoties visu atbildību, apliecina, ka viņa nav saņēmusi nekādu pienesumu no 

vienībām vai personām, kas būtu jānorāda šajā pielikumā saskaņā ar Reglamenta I pielikuma 8. pantu.



RR\1309000LV.docx 9/9 PE763.197v02-00

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Direktīvas 2006/112/EK grozīšana attiecībā uz elektronisko pievienotās 
vērtības nodokļa atbrīvojuma sertifikātu

Atsauces COM(2024)0278 – C10-0083/2024 – 2024/0152(CNS)

Datums, kad notika apspriešanās ar EP 15.7.2024

Atbildīgā komiteja ECON

Referenti
       Iecelšanas datums

Aurore Lalucq
12.9.2024

Vienkāršota procedūra - lēmuma datums 14.10.2024

Izskatīšana komitejā 14.10.2024

Pieņemšanas datums 14.10.2024

Iesniegšanas datums 22.10.2024


